REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da
Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/1029/2023       04/04/2023           Sai-AP/2023/121       07/06/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 603XII (BE)  Meios complementares de diagnóstico e

terapêutica realizados no âmbito da celebração das convenções que tenham por

objeto a prestação de cuidados de saúde aos utentes do Serviço Regional de Saúde

apresentado pelos Senhores Deputados António Lima e Vera Pires, do Grupo

Parlamentar do Bloco de Esquerda

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados António Lima e Vera Pires, do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda,

cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1) Quais as convenções estabelecidas com profissionais ou grupos de saúde, no âmbito da

prestação de cuidados de saúde, nomeadamente para a realização de MCDT no Serviço

Regional de Saúde, desagregado por Hospitais EPER e unidades de saúde de ilha?

Anexo 1- Entidades Convencionadas SRS_022023

2) Qual o número de utentes em lista de espera para a realização de MCDT no âmbito

das convenções estabelecidas com profissionais ou grupos de saúde, desagregado por

especialidade, por Hospitais EPER e por unidades de saúde de ilha?

Anexo 2- Utentes em espera MCDTs

E/1568/2023 Proc.º 054.06.00/90/XII 07/06/2023

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

US Especialidade Entidade

Dermatologia Decisionsline, Lda.

Ginecologia/Obstetrícia José Herculano Moura Figueiredo Torres

CAL - Clínica do Aparelho Locomotor, Lda.

Clínica Médica do Loreto, S.A. - Clínica de São Sebastião

José Herculano Moura Figueiredo Torres

Bastos Amorim - Serviços Médicos Unipessoal

Carlos Manuel Cardador de Aguilar

Pneumologia José Manuel Dias Pereira

Destreza Inegável, Lda (Filipe Alpoim Lopes)

Ricardo Dias Cruz

Germano de Sousa - Centro de Medicina Laboratorial

LABAP - Laboratório Anatomia Patológica, Unipessoal, Lda.

HIA - Hospital Internacional dos Açores

Laboratório de Análises Clínicas - Joaquim Chaves Açores

Laboratório de Análises Clínicas Dr. Aires Raposo & Dra. Teresinha Raposo, Lda.

Laboratório de Análises Clínicas Dra. M. Teresa Paiva Forjaz de Sampaio

CAL - Clínica do Aparelho Locomotor, Lda

Clínica Médica do Loreto S.A. (Clínica de São Sebastião)

Fundação Pia Diocesana do Bom Jesus - Clínica do Bom Jesus

Laboratório de Análises Clínicas Dra. M. Teresa Paiva Forjaz de Sampaio Lda.

Ana Catarina Rego Unipessoal Lda.

Clínica Médica do Loreto S.A. (Clínica de São Sebastião)

Gastroderma - Gastrenterelogia e Dermatologia, Lda.

Mesquita Duarte & Amaral Nunes Lda.

HIA - Hospital Internacional dos Açores

Nuno Paz – Gastrenterologia e Endoscopia Lda.

CAL - Clínica do Aparelho Locomotor, Lda.

HIA - Hospital Internacional dos Açores

Clínica Médica do Loreto S.A. (Clínica de São Sebastião)

Fundação Pia Diocesana do Bom Jesus - Clínica do Bom

Laboratório de Análises Clínicas Dra. M. Teresa Paiva Forjaz de Sampaio Lda.

Açorclínica - Reabilitação Física Lda

CAL - Clínica do Aparelho Locomotor, Lda.

Centro de Fisioterapia de Ponta Delgada, Lda

Centro de Reabilitação da Ribeira Grande, Lda

Cardiologia

Gastroenterologia

Imagiologia/Radiologia

Medicina Física e Reabilitação

U
n

id
ad

e
d

e
Sa

ú
d

e
d

e
Il

h
a

d
e

Sã
o

 M
ig

u
el

Análises Clínicas / Anatomia

Patológica

Oftalmologia

UrologiaU
n

id
ad

e
d

e
Sa

ú
d

e
d

e
Il

h
a

d
e

Sa
n

ta

M
ar

ia

Imagiologia/Radiologia

Entidades Convencionadas do Serviço Regional de Saúde

Atualizado a 09/02/2023 1

Centro Médico da Povoação

Clínica Danefísio - Clínica e Domicílio

Fitness Absoluto - Policlinica e Ginásio do Nordeste, Lda

Fundação Pia Diocesana do Bom Jesus - Clínica do Bom

InFisio

Physis - Ponte & Melo Centro de Fisioterpia, Lda

HIA - Hospital Internacional dos Açores

Teresa Albergaria - Centro de Fisioterapia, Unipessoal, Lda

Brum & Freitas, Lda.

LABAP - Laboratório de Anatomia Patológica, Lda.

Laboratório de Análises Clínicas - Dr. Adelino Simões de Noronha, Lda.

Laboratório de Análises Clínicas Adelino Andrade & Sousa, Lda.

Laboratório de Análises Clínicas Dr. Aires Raposo e Dr.ª Teresinha Raposo, Lda.

Laboratório de Análises Clínicas M. Teresa Paiva Forjaz de Sampaio Lda.

Rehsus - Laboratório de Análises Clínicas, SUP Lad.

Cardiologia Paisana Lopes, Lda.

Imagiologia/Radiologia Clínica Médica da Praia da Vitória

Análises Clínicas Machado, Lda

CJLM - Laboratório de Análises Clínicas, Lda

LABAP - Laboratório de Anatomia Patológica, Lda.

Laboratório Análises Clínicas - Dr. Adelino Simões Noronha, Lda

Laboratório Análises Clínicas Adelino Andrade & Sousa, Lda

Laboratório Análises Clínicas Dr. Aires Raposo & Dra. Teresinha Raposo, Lda

Laboratório Brum & Freitas, Lda

Laboratório de Análises Clínicas Maria Conceição R F D Bettencourt, Lda

M Teresa Paiva Pereira Silva Forjaz, Lda

Clínica Médica da Praia da Vitória, Lda

Clínica Médica do Loreto S.A. (Clínica de São Sebastião)

Dermato-Venereologia Peres Correia, Lda

Endocrinologia Bernardo Gago da Câmara Dias Pereira

Ginecologia/Obstetrícia José Herculano Moura Figueiredo Torres

CAL - Clínica do Aparelho Locomotor, Lda.

Clínica Médica da Praia da Vitória, Lda

Clínica Médica do Loreto, S.A.

GICA - Gabinete de Imagiologia Computorizada, Lda.

José Torres - Ginecologia/Obstetrícia, Lda.

Medicina Física e Reabilitação Ensaiológico, Lda.

Oftalmologia Gracipescas - Atividades Marítimas, Lda - Clinica da Vila

Psiquiatria Marta Correia Rego, Unipessoal, Lda.

Fragoso Rebimbas, Lda.
Urologia

U
n

id
ad

e
d

e
Sa

ú
d

e
d

e
Il

h
a

d
a

G
ra

ci
o

sa

Medicina Física e Reabilitação

U
n

id
ad

e
d

e
Sa

ú
d

e
d

e
Il

h
a

d
e

Sã
o

 M
ig

u
e

l

Análises Clínicas / Anatomia

Patológica

U
n

id
ad

e
d

e
Sa

ú
d

e
d

e
Il

h
a

d
a

Te
rc

ei
ra

Análises Clínicas / Anatomia

Patológica

Cardiologia

Imagiologia/Radiologia

Atualizado a 09/02/2023 2

Ricardo Jorge Dias Cruz

Adelino Andrade e Sousa, Lda

LABAP - Laboratório de Anatomia Patológica, Lda.

Laboratório Brum & Freitas, Lda.

Renata Luísa Teixeira Almeida Gomes

Vergílio Alberto Bastos Schneider Guimarães

Dermato-venereologia Clínica Dr. Henrique Catarino, Lda.

Endocrinologia Bernardo Gago da Câmara Dias Pereira

José Torres - Ginecologia/Obstetrícia, Lda.

Maria Paula Mendonça Bettencourt

Alberto Poveda Piérola

CatiDente

Clinica Médica da Praia da Vitória

Clínica Santos Bettencourt, Unipessoal, Lda.

José Torres - Ginecologia/Obstetrícia, Lda.

Medicina Fisica e Reabilitação Ambar & Bettencourt, Lda

Pneumologia José Manuel Dias Pereira

Ascensão & Lúcio. M.,Lda.

Ricardo Dias Cruz

LABAP - Laboratório de Anatomia Patológica, Lda.

Laboratório Brum e Freitas

Braz Patricio Alves - Centro de Diagnóstico e Terapêutica Médico-cirúrgica, Lda

Clínica Médica da Praia da Vitória

LABAP - Laboratório de Anatomia Patológica, Lda.

Laboratório Adelino Andrade

Laboratório de Análises Clínicas M.ª Conceição Bettencourt, Lda.

Maria Teresa Paiva Forjaz de Sampaio

Imagiologia Clínica Médica da Praia da Vitória

LABAP - Laboratório de Anatomia Patológica, Lda.

Laboratório de Análises Clínicas Dr. Aires Raposo & Dr.ª Teresinha Raposo, Lda

Dermato-Venereologia A.F. Massa Dermatologia, Lda

Gastrenterologia Mário Toste

Açorclinica

CAL - Clínica do Aparelho Locomotor, Lda.

Fundação Pia Diocesana do Bom Jesus - Clínica do Bom

Clinica Médica da Praia da Vitória

Clínica Médica do Loreto S.A. (Clínica de São Sebastião)

Braz Patricio Alves - Centro de Diagnóstico e Terapêutica Médico-cirúrgica, Lda

Imagiologia/Radiologia

U
n

id
ad

e
d

e
Sa

ú
d

e
d

e
Il

h
a

d
as

 F
lo

re
s

Análises Clínicas / Anatomia

Patológica

Cardiologia

Ginecologia/ Obstetrícia

Imagiologia/Radiologia

Urologia

Imagiologia/Radiologia

Análises Clínicas / Anatomia

Patológica

Análises Clínicas / Anatomia

Patológica

U
n

id
ad

e
d

e
Sa

ú
d

e

d
e

Il
h

a
d

o
 F

ai
al

U
n

id
ad

e
 d

e
Sa

ú
d

e
 d

e

Il
h

a
d

o
 P

ic
o

U
n

id
ad

e
d

e
Sa

ú
d

e
d

e
Il

h
a

d
e

Sã
o

 J
o

rg
e

Análises Clínicas / Anatomia

Patológica

Urologia
U

n
id

ad
e

d
e

Sa
ú

d
e

d
e

Il
h

a
d

a
G

ra
ci

o
sa

Atualizado a 09/02/2023 3

Pneumologia José Manuel Dias Pereira

U
n

id
ad

e
d

e
Sa

ú
d

e

d
e

Il
h

a
d

o
 C

o
rv

o

Imagiologia/Radiologia HIA - Hospital Internacional dos Açores, S.A.

Brum & Freitas, Lda.

IMP

LABAP - Laboratório de Anatomia Patológica, Lda.

Laboratório de Análises Clínicas - Dr. Adelino Simões de Noronha, Lda.

Laboratório de Análises Clínicas Adelino Andrade & Sousa, Lda.

Dermato-Venereologia Maria Lourdes Ferreira

Clinica Médica Praia da Vitória

Miguel Lima

Gastroenterologia Fundação Pia Diocesana - Clínica do Bom Jesus

Medicina Nuclear IsoPor Azores, Lda.

Procriação Medicamente Assistida Clínica Meka Center (Mendonça & Kay, Lda.)

Radioterapia Joaquim Chaves Saúde (Quadrantes Açores II, Lda.)

Centro de Medicina Laboratoria Germano de Sousa, Lda.

Genetyca - ICM, S.A.

Gastroenterologia Clínica Médica da Praia da Vitória

Imagiologia/Radiologia Clínica Médica da Praia da Vitória

Medicina Nuclear IsoPor Azores, Lda.

Procriação Medicamente Assistida Clínica Meka Center (Mendonça & Kay, Lda.)

Radioterapia Joaquim Chaves Saúde (Quadrantes Açores II, Lda.)

Imagiologia/Radiologia Clínica Médica da Praia da Vitória

Centro de Fisioterapia - Fisiomelo

Centro de Fisioterapia da Santa Casa da Misericórdia da Madalena

Centro de Fisioterapia Rosa & Silva, Lda.

Clinica Dentária Viva Mais Sorridente Lda.

Gabinete Rute Covas Aço, Sociedade Unipessoal, Lda.

Hortafisio - Medicina Física e Reabilitação, Lda.

Luis Vieira da Silva, Lda. (Click Saúde e Bem Estar)

Medicina Nuclear IsoPor Azores, Lda.

Procriação Medicamente Assistida Clínica Meka Center (Mendonça & Kay, Lda.)

Radioterapia Joaquim Chaves Saúde (Quadrantes Açores II, Lda.)

H
o

sp
it

al
 d

a
H

o
rt

a

Análises Clínicas / Anatomia

Patológica

Imagiologia/RadiologiaC
en

tr
o

 d
e

O
n

co
lo

gi
a

d
o

s

A
ço

re
s

H
o

sp
it

al
 d

o
 D

iv
in

o
 E

sp
ír

it
o

Sa
n

to
 d

e
P

o
n

ta
 D

e
lg

ad
a

Análises Clínicas / Anatomia

Patológica

H
o

sp
it

al
 d

e
Sa

n
to

 E
sp

ír
it

o

d
a

Il
h

a
T

e
rc

e
ir

a

Medicina Fisica e Reabilitação

U
n

id
ad

e
d

e
Sa

ú
d

e
d

e
Il

h
a

d
as

 F
lo

re
s

Atualizado a 09/02/2023 4

US Convenção N.º utentes em espera

Ecografia: 4

Mamografia: 4

USISMG

Ecografiaa: 2 150

TAC: 115

Ecocardiografia: 20

Holter: 80

USIG Radiologia 202

Ecografias: 365

TAC: 43

RM: 6

Ecografias: 2021

RM: 14

USIFA

USIFL Radiologia Ecografia: 237 NOTA: Estes utentes estão em espera desde 11 de abril, data da última deslocação do convencionado à ilha.

USIC

HDES Gastrenterologia Colonoscopias

HSEIT Medicina Nuclear 137

Radiologia 6

MFR 86

NOTA: O HDES informa que a lista de espera para realização de colonoscopias, na Clínica do Bom Jesus, não é
gerida pelo hospital. Sendo este o único MCDT com lista de espera.

HH

N.º utentes em espera para realização de MCDT's em
entidades convencionadas

Sem utentes em espera

USISMA Radiologia

Sem utentes em espera

RadiologiaUSISJ

USIT

Cardiologia

Radiologia

Não consegue obter a informação

USIP Radiologia